MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Edital N°2/2018 PROINT-IMEA-PROGRAD

Torna  público  o  resultado  preliminar  da
seleção de propostas de pesquisa regida pelo
Edital N°1/2018 PROINT-IMEA-PROGRAD.

A Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  (PROINT)  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), o Instituto MERCOSUL de Estudos Avançados
(IMEA-UNILA), e a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), no uso de suas atribuições legais,

TORNAM PÚBLICO

1.  O  resultado  preliminar  da  seleção  de  propostas  de  pesquisa  regida  pelo  Edital  N°1/2018
PROINT-IMEA-PROGRAD, conforme a tabela a seguir:

Inscrição
Coordenador(a) da

pesquisa
Título do projeto Situação

180808144810311 Marcos de Jesus Oliveira

Currículo e formação do
antropólogo latino-americano em

perspectiva
comparada

Aprovado

180810154019174 Juliane Cristina Larsen

Análise dos componentes
curriculares dos cursos de
graduação em Música das

Instituições de Ensino Superior da
América Latina e Caribe

Aprovado

180810203237895
Sílvia Aparecida

Zimmerman

Componentes curriculares da
formação em Desenvolvimento

Rural e
Segurança Alimentar (DRUSA) nas
Instituições de Ensino Superior da

América
Latina

Aprovado

180810225141874
Gabriel Henrique Bianco

Navia

Proposta de pesquisa para análise de
componentes curriculares de cursos

de graduação em
música de instituições de ensino

superior da América Latina e Caribe

Aprovado

180816151418995 Marcelo Augusto Rocha
Currículos Geográficos

Latinoamericanos
Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

180820200931589
Julio Cesar Bizarreta

Ortega

Analise Curricular Comparada do
Curso de Engenharia Civil da
UNILA com as de outras da

América Latina e Caribe

Aprovado

180820220953454
Larissa Andreia Wagner

Machado Justino

Análise curricular comparada entre
cursos de Engenharia de Energia nas
Instituições de Ensino Superior da

América Latina e Caribe

Aprovado

2. Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT e pelo IMEA-UNILA.

Foz do Iguaçu, 23 de agosto de 2018

Diana Araújo Pereira
Pró-Reitora de Relações Internacionais e

Institucionais

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Lucas Ribeiro Mesquita
Coordenador do Instituto Mercosul

de Estudos Avançados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS